
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente COMDECA - Conceição da Barra - ES 

Lei Municipal Nº 2.669/2013 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O 
EDITAL Nº01/2024 - COMDECA 

Considerando a ausência do segmento sociedade civil para realizar inscrição no 
processo eleitoral de composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-COMDECA no prazo estabelecido pelo Edital nº01/2024 COMDECA. 

Considerando a paridade e a relevância da sociedade civil no controle social das 

Politicas Públicas, dentre elas as voltadas para criança e adolescentes, assim como 
estabelece Constituição Federal de 1988. 

A Comissão Eleitoral PRORROGA o prazo do Edital nº01/2024 de inscrição de novos 
membros que irão compor a Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente-COMDECA para o biênio 2024 a 2026, tendo em vista o que dispõe a 
lei nº. 2.669/2013. o Regimento Interno deste Conselho e a Resoluções do COMDECA 

nº02 e nº03/2022, RESOLVE: 

Art. 1º Altera calendário do anexo I, art. 3º, conforme descrito abaixo: 

CALENDÁRIO ELEITORAL DO COMDECA - GESTÃO 2024/2026 

DATA ATIVIDADE 

03/06/2024 Publicação do Edital de Convocação para Eleição e Posse da nova 
Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - COMDECA, Gestão 2024/2026. 

04/06 a | Prazo para apresentar o pedido de habilitação a Comissão Eleitoral, 
19/06/2024 juntamente com a documentação exigida no presente Edital. 

20/06/2024 Análise dos pedidos de habilitação. 

20/06/2024 Publicação da relação de habilitados de Organizações da Sociedade 

Civil, Organizações de Usuários e dos Trabalhadores do SUAS, 
habilitados. 

21/06/2024 Prazo para ingressar com recurso junto a Comissão Eleitoral. 

24/06/2024 Prazo para julgamento dos recursos apresentados. 

25/06/2024 Prazo para publicação do ato de homologação da relação das 
Organizações da Sociedade Civil, Organizações de Usuários e dos 

Trabalhadores do SUAS. 

26/06/2024 Assembléia de Eleição dos representantes da Sociedade Civil 

Organizada para nova Diretoria do Conselho Municipal dos 

Rua 17 de Abril, s/n, Vila dos Pescadores — Conceição da Barra/ES 



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente COMDECA - Conceição da Barra - ES 

Lei Municipal Nº 2.669/2013 

Direitos da Criança e do Adolescente — COMDECA, Gestão 

2024/2026. 

26/06/2024 Posse da nova Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente —- COMDECA, Gestão 2024/2026. 

26/06/2024 Publicação do resultado da Eleição e Posse da nova Diretoria do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — 
COMDECA, Gestão 2024/2026. 

Art. 2º Ficam mantidas e ratificadas as demais disposições estabelecidas no edital. 

Conceição da Barra/ES, 18 de junho de 2024. 

E ANNNVONDL LS 
Regina Conceição do Nascimento Guimarães 

Presidente da Comissão Eleiteral 

Rua 17 de Abril, s/n, Vila dos Pescadores — Conceição da Barra/ES


